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1. Úvod

Dnes je finanční hodnocení podniku každodenní součástí rozhodování

finančního managementu, věřitelů, investorů a mnoha dalších.

Pro úspěšné řízení podniku potřebuje každý manažer analyzovat jevy, které jsou

vně i uvnitř podniku, aby mohl tyto jevy řídit, musí se naučit je měřit, rozpoznat,

správně vyhodnotit a přijmout opatření, pomocí nichž se snaží ovlivnit situaci

příznivým směrem. Může se více zabývat kontrolou nákladů, zvyšováním odbytu či

systémem vyšší motivace zaměstnanců. Pomocí analyzování podniku objeví slabé

a silné stránky. Ty slabé stránky se snaží zlepšit a ty silné udržet.

V současné době přestává být, v rámci podniku, dedukce informací

z účetních výkazů pouze disciplínou managementu, v účetních výkazech by se měli

aspoň částečně orientovat i zaměstnanci.

Banky využívají informace získané analýzou podniku, aby se ujistili, že

je podnik solventní a bude schopen dostát svým závazkům. Společníci a akcionáři se

zajímají, zda jim vložený kapitál přinese očekávaný výnos.

Ale ani finanční hodnocení podniku nemůže být bez zvážení prostředí a odvětví,

ve kterém podnik působí.

Právě z tohoto důvodu je někdy vhodnější, pokud si společnost vytvoří systém,

jímž může lépe postihnout finanční situaci společnosti, její vývoj v čase, a který

pomůže určit, na co je vhodné se v budoucnu více zaměřit, aby se její finanční

situace zlepšila.

Má práce se skládá ze dvou částí, v té první se budu zabývat základy teorie

ekonomického hodnocení podniku. Představím základní metody a pokusím se je

popsat.

V druhé části provedu ekonomické hodnocení Bertiných lázní Třeboň, s. r. o.

pomocí některých metod zmíněných v první části, některých specifických metod

a dále se pokusím o komparaci s Lázněmi Aurora, s. r. o.
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2. Využití finančně ekonomické hodnocení podniku

Používá se jako prostředek pro vytvoření nových údajů, které jsou hodnotnější

než primární údaje. (Bláha, 1996)

Umožňuje hodnotit minulost i současnost a predikovat budoucnost podniku.

Identifikuje slabiny ale i silné stránky hospodaření podniku. (Grünwald, 2009)

Izolované hodnocení jednotlivých finančních ukazatelů může vést k nesprávným

závěrům. (Mařík, 2003)

Používá jej management společnosti pro potřeby podniku, např. zjištění

likvidity, zhodnocení výsledků apod. Bankovní úředníci a investoři jej používají pro

zjištění rentability, investičního potenciálu nebo při zvažování o udělení půjčky.

Základním zdrojem informací jsou účetní výkazy, tedy rozvaha, výkaz zisků

a ztrát případně cash flow. Při hodnocení podniku musíme brát v úvahu údaje

z účetních výkazů a ekonomickou situaci v oboru. (Bláha, 1996)

Finanční management se snaží slabé stránky podniku zlepšit, silné stránky

upevnit, protože změny k lepšímu vyvolávají dojem příznivého budoucího vývoje

finanční situace, zatímco zhoršení podněcuje obavy finančních potíží. (Grünwald, 2009)

Podnik buduje finanční postavení, aby v případě těžkostí mohl ustoupit bez

rizika zániku. Není ale třeba zlepšovat neustále hodnoty finančních ukazatelů, protože

i například nadměrná likvidita je pro podnik škodlivá. (Grünwald, 2009)
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3. Zdroje informací pro finanční hodnocení podniku

Informace pro finanční hodnocení podniku získáme z účetní závěrky, jejíž

součástí je rozvaha, výkaz zisků a ztrát, příloha a případně i výkaz o cash flow.

3.1. Rozvaha, výkaz zisků a ztrát, přehled o peněžních tocích

Rozvaha „podává písemný přehled o majetku podniku a jeho zdrojích k určitému

datu.“ (Kislingerová, 2001)

Ve výkazu zisků a ztrát jsou uvedeny výnosy a náklady firmy v přehledném

členění na provozní, finanční a mimořádné. Lze z nich tedy odděleně určit provozní,

finanční a mimořádný výsledek hospodaření.

Přehled o peněžních tocích je nepovinnou součástí účetní závěrky. Zachycuje

skutečné příjmy a výdaje, které společnost uskutečnila. Lze jej sestavovat přímo nebo

nepřímou metodou. „P římá metoda se opírá především o sled toku peněžních

prostředků a peněžních ekvivalentů za dané období.“(Kislingerová, 2001) O nepřímé

metodě hovoříme, pokud upravujeme výsledek hospodaření před zdaněním o nepeněžní

operace.

Přehled o peněžních tocích je stejně rozdělen na peněžní toky z provozní,

finanční a investiční činnosti. V ČR převládá pro sestavování tohoto výkazu nepřímá

metoda. (Kislingerová, 2001)

6

4. Metody finančně ekonomického hodnocení podniku

4.1. Absolutní ukazatele

„Účetní výkazy, které tvoří převážnou část vstupních informací, obsahují údaje,

které nazýváme absolutní ukazatele.“(Kislingerová, 2001) Absolutní ukazatele

pocházející z rozvahy, jsou ukazateli stavovými, protože se jejich hodnota vztahuje

ke stavu k určitému datu. Naopak absolutní ukazatele uváděné ve výkazu zisků a ztrát

jsou ukazateli intervalovými (tokovými), protože jejich hodnot bylo dosaženo

za předcházející období, například osobní náklady za rok 2009.

Na těchto ukazatelích se zakládá finanční hodnocení podniku.

(Kislingerová, 2001)

7

4.2. Analýza trendu

Cesta jak si vytvořit názor na finanční chování podniku může spočívat

v porovnání jednotlivých položek rozvahy, výkazu zisků a ztrát nebo výkazů cash flow

za běžné a minulá období.

Analýza trendu spočívá ve vyjádření rozdílů mezi těmito položkami ve dvou

po sobě následujících obdobích. Nebo vyjádřením tohoto rozdílu indexem meziročních

změn. Cílem takové analýzy je především rozbor finanční situace a jejích příčin,

schopnost předpovědi je však omezená.

Po provedení analýzy věnujeme větší pozornost vysokým rozdílům, či vysokým

a nízkým indexům. (Grünwald, 2009)
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4.3. Analýza struktury

Tato analýza je o krok blíž k poměrové finanční analýze. Vyjadřuje procentní

podíl položek ve výkazech. Přičemž celek, tedy 100 %, tvoří rozvahový součet.

Můžeme však použít i výkony či tržby. Každé položce z výkazů se tedy přiřadí její

relativní podíl na aktivech, či pasivech.

Je také vhodnější pro mezipodnikové srovnávání, protože potlačuje faktor

velikosti podniku. Vhodná je i pro meziroční srovnávání. V takovém případě věnujeme

pozornost vysokým změnám procentního podílu na aktivech či pasivech. Pokud velké

změny zaznamenáme, je vhodné hledat příčinné souvislosti mezi změnami v aktivech

a v pasivech. Tyto změny mohou být vyvolány interakcí vnějších a vnitřních vlivů.

„Vertikální analýza rozvahy posuzuje, zda struktura aktiv odpovídá struktuře

pasiv.“(Grünwald, 2009) Z vertikální analýzy také vyplývá pravidlo, že dlouhodobý

majetek má být financován dlouhodobým kapitálem, ať už vlastním či cizím.

(Grünwald, 2009)

Analýzou struktury účetních „hledáme odpověď na dvě základní otázky:

� O kolik jednotek se změnila příslušná položka v čase?

� O kolik % se změnila příslušná jednotka v čase?“

(Kislingerová, 2004)
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4.4. Finanční poměrová analýza

Nejčastěji se využívá finanční poměrová analýza, která „zkoumá strukturu

podnikových aktiv, kvalitu a intenzitu jejich využívání, způsob jejich financování,

profitabilitu firmy, její solventnost, likviditu a další rysy jejího finančního

života“(Bláha, 1996)

Provádí se „vydělením kterékoliv položky anebo souboru položek z rozvahy

anebo účtu zisků jakoukoliv jinou položkou“. (Bláha, 1996)

Používá se pro hodnocení podniku v čase nebo pro mezipodnikové srovnávání.

Smyslem poměrové analýzy je i očistit velikost údajů od velikosti firem na jediné číslo,

které lépe umožní porovnat výsledky s větším či menším podnikem.

Při provádění poměrové analýzy nesmíme určitému ukazateli připisovat příliš

velký význam. Tento ukazatel může svědčit o problému, je ale třeba jej posoudit z více

hledisek. (Bláha, 1996)

V ukazatelích zabývajících se finančně ekonomickým hodnocením podniku


[…]

0,52 * Výnosy/aktiva 1,61 1,47 1,80 1,75 1,99
0,10 * Oběžná aktiva/(krátkodobé závazky
+ krátkodobé bankovní úvěry)

0,40 0,44 0,20 0,22 0,20

(- 16,8) * Závazky po lhůtě
splatnosti/výnosy

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledek indexu 6,60 6,84 6,84 21,88 -2,15
Zdroj: Vlastní šetření

2. Taflerův index

Nevážené hodnoty 2004 2005 2006 2007 2008
Zisk/krátkodobé závazky 0,22 0,79 0,37 0,49 -0,12
Oběžný majetek/cizí zdroje 1,13 1,32 1,41 2,00 1,96
Krátkodobé závazky/aktiva 0,16 0,14 0,23 0,28 0,30
Provozní výnosy/aktiva 3,09 2,82 3,46 3,35 3,81
Vážené hodnoty
0,53 * Zisk/krátkodobé závazky 0,12 0,42 0,20 0,26 -0,06
0,13 * Oběžný majetek/cizí
zdroje

0,15 0,17 0,18 0,26 0,25

0,18 * Krátkodobé
závazky/aktiva

0,03 0,03 0,04 0,05 0,05

0,16 * Provozní výnosy/aktiva 0,49 0,45 0,55 0,54 0,61
Výsledek indexu 0,79 1,07 0,98 1,11 0,86
Zdroj: Vlastní šetření

3. Kralicekův Quicktest

Nevážené hodnoty 2004 2005 2006 2007 2008
Vlastní kapitál/aktiva 0,10 0,20 0,32 0,40 0,40
(Dluhy – Krátkodobý finanční
majetek)/nezdaněný cash flow 2,64 1,01 1,35 -0,42 7,33
Cash flow/Provozní výnosy 0,02 0,06 0,04 0,06 0,00
EBIT/aktiva 0,04 0,16 0,11 0,18 -0,04
Bodové ohodnocení
Vlastní kapitál/aktiva 3 2 1 1 1
Dluhy – Krátkodobý finanční
majetek/cash flow

1 1 1 5 3

Cash flow/Provozní výnosy 4 3 4 3 5
EBIT/aktiva 4 1 1 1 5
Výsledek quicktestu 3 1,75 1,75 2,5 3,5
Zdroj: Vlastní šetření

4. Index IN01

Hodnota 2004 2005 2006 2007 2008
Aktiva/cizí zdroje 1,75 2,06 2,96 3,24 3,28
EBIT/úroky 35,19 28,89 29,82 160,64 -43,28
EBIT/aktiva 0,04 0,16 0,11 0,18 -0,04
Výnosy/aktiva 3,11 2,82 3,46 3,36 3,82
Oběžná aktiva/(krátkodobé závazky +
krátkodobé bankovní úvěry

4,01 4,45 2,04 2,21 1,97

Bodové ohodnocení
0.13 * Aktiva/cizí zdroje 0,23 0,27 0,38 0,42 0,43
0.04 * EBIT/úroky 1,41 1,16 1,19 6,43 -1,73
3.92 * EBIT/aktiva 0,16 0,61 0,43 0,72 -0,14

0.21 * Výnosy/aktiva 0,65 0,59 0,73 0,70 0,80
0.09 * Oběžná aktiva/(krátkodobé závazky
+ krátkodobé bankovní úvěry)

0,36 0,40 0,18 0,20 0,18

Výsledek 2,80 3,03 2,92 8,47 -0,46
Zdroj: Vlastní šetření

5. Index IN05

Nevážené hodnoty 2004 2005 2006 2007 2008
Aktiva/cizí zdroje 1,75 2,06 2,96 3,24 3,28
EBIT/nákladové úroky 35,19 28,89 29,82 160,64 -43,28
EBIT/aktiva 0,04 0,16 0,11 0,18 -0,04
Výnosy/aktiva 3,11 2,82 3,46 3,36 3,82
Oběžná aktiva/(krátkodobé závazky
+ krátkodobé bankovní úvěry

4,01 4,45 2,04 2,21 1,97

Vážené hodnoty
0.13 * Aktiva/cizí zdroje 0,23 0,27 0,38 0,42 0,43
0.04 * EBIT/úroky 1,41 1,16 1,19 6,43 -1,73
3.97 * EBIT/aktiva 0,16 0,62 0,44 0,73 -0,14

0.21 * Výnosy/aktiva 0,65 0,59 0,73 0,70 0,80
0.09 * Oběžná aktiva/krátkodobé
závazky

0,36 0,40 0,18 0,20 0,18

Výsledek indexu 2,81 3,04 2,92 8,48 -0,47
Zdroj: Vlastní šetření

6. Altmanův index z roku 1983

Nevážené hodnoty 2004 2005 2006 2007 2008
Pracovní kapitál/aktiva 0,49 0,49 0,24 0,34 0,29
Nerozdělený zisk/aktiva 0,17 0,16 0,19 0,20 0,36
EBIT/aktiva 0,04 0,16 0,11 0,18 -0,04
Vlastní kapitál/cizí zdroje 0,18 0,42 0,82 1,20 1,08
Tržby/aktiva 3,11 2,82 3,46 3,36 3,82
Vážené hodnoty
0,717 * Pracovní kapitál/aktiva 0,35 0,35 0,17 0,24 0,21
0,847 * Nerozdělený
zisk/aktiva 0,14 0,14 0,16 0,17 0,31
3,107 * EBIT/aktiva 0,12 0,49 0,34 0,57 -0,11
0,420 * Vlastní kapitál/cizí
zdroje

0,07 0,18 0,35 0,50 0,46

0,998 * Tržby/aktiva 3,10 2,82 3,45 3,35 3,81
Výsledek indexu 3,79 3,97 4,48 4,84 4,68
Zdroj: Vlastní šetření