Katedra: Účetnictví a tiskárny

Student: Helena Vochozková

Studijní obor: Účetnictví a tiskárny v rámci podniku

Název bakalářské práce: Tvorba a aplikace systému tiskárny ekonomického hodnocení na úrovni tiskárny podniku

Oponent bakalářské práce: Ing. ROBEVZ ZEMAN, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jde-li o způsobu by mohla být vřesera kalkulace na "lady" podle dvou pacientů? Jde-li přínos by zjištěné výsledky měly pro majitele podniku?

2. Pozjistěni autorů BP, že je třeba se soustředit na samoplátceby klientely se ubíží otázka jde-li o způsobu zajistit větší propojaci ložisek by pobytu v dny lokalizace? Jde-li o způsobu snížit výso by variabilitu příjmu od samoplátceby?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Upozorují, že by mohla být větší "prova za host" mezi zjištěnými výsledky a jejich celkovým vyhodnocením. Příklad str. 56 a 7P. kdy str. 56 je vektabilita aktiv počtu 29 5 6 (2004-2008) nicméně ve vyhodnocení str. 7P je uvedena pouze nejvyšší hodnota z roku 2005 bez bližšího vysvětlení jde-li o způsobu se využela inflace v letech (2001-2008) se kterou je tato hodnota

Datum:

20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Poroučička

DOPOPUČENÍ PRÁCI K OBHAJOBĚ